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Søfartsstyrelsen,                                                                                                                                        29. sept. 2021 
Casper Brands Plads 9, 
4220 Korsør 

 

Høringssvar til:  
Høring af 31. marts 2021 over udkast til bekendtgørelse om Danmarks havplan 

Netværk for Økologisk Akvakultur og Økologisk Landsforening indgiver hermed fælles høringssvar.  
 
Begge foreninger finder det positivt at forslaget til havplan som udgangspunkt konstaterer, at: 
- havet er en vigtig ressource, der giver os sund mad på bordet. 
- fiskeri og akvakultur også bidrager med arbejdspladser i de kystnære områder. 
- det er regeringens synspunkt, at akvakultur - herunder fiskeopdræt - skal være bæredygtig. 
 
Netværk for Økologisk akvakultur og Økologisk Landsforening mener dog, at der til disse konstateringer også 
skal tilføjes at akvakulturen i havet skal være økologisk. At bruge havet til akvakultur som supplement til at 
høste fra de vilde bestande af fisk, skaldyr, tang og bløddyr er forholdsvis nyt i Danmark. Men alle, der 
arbejder med havet og fremtidens sunde-, klima- og miljørigtige fødevarer, er enige om, at der er store 
potentialer i havet for fremtidens fødevarer. 
 
Men det skal gøres økologisk og bæredygtigt. Det kan vi udvikle i havet omkring Danmark, så vi også sikrer 
lokale og klimarigtige løsninger for fremtidens sunde fødevarer.  Denne udvikling vil være i overensstem-
melse med regeringens overordnede politiske rammer, som beskrevet i "Retfærdig udvikling for Danmark", 
hvor regeringen vil "hæve ambitionerne for mere økologi i Danmark" med en målsætning om at fordoble det 
økologiske areal, eksporten af økologi og danskernes forbrug af økologi i 2030. 
 
Netværk for Økologisk Akvakultur og Økologisk Landsforening kan bifalde den økologiske målsætning, men 
skal også gøre opmærksom på at forslaget til havplan ikke er i overensstemmelse med målsætningen, når 
det i forslaget formuleres: "Fremtidens fiskeopdræt skal i højere grad foregå i miljøvenlige salt- og fersk-
vandsbrug på land".  Vi går ud fra, at der her tænkes på recirkulerede RAS anlæg og skal påpege, at disse ikke 
er eller kan gøres økologiske. Der er tale om en intensiv produktion, der på enkelte parametre kan være 
miljøvenlig, men på ingen måde kommer i nærheden af de økologiske grundprincipper, der sikrer så naturlige 
betingelser som muligt for fisken, ingen miljøfremmede stoffer, naturlige ingredienser, stor fokus på 
dyrevelfærd, skånsom adfærd i forhold til skadevoldere og bæredygtighed i opdrættet.  
 
Netværk for Økologisk Akvakultur og Økologisk Landsforening ser store muligheder i at udvikle den 
økologiske akvakultur i havet både for fisk, skaldyr, tang og bløddyr på et optimalt, klimarigtigt og miljø-
mæssigt bæredygtigt grundlag og finder ikke, at forslaget til havplan har tilstrækkeligt fokus på disse 
muligheder for en bæredygtig fødevareproduktion og hermed på øget økologisk forbrug og eksport.  
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Opdræt i havet er indtil videre udviklet som monokulturer, men fremtidens økologiske opdræt skal også have 
muligheder for polykulturer hvor f.eks. fisk, tang og muslinger dyrkes sammen, dels for at opnå intern 
økologisk balance i opdrætsenheden og dels i forhold til det omgivende havmiljø – evt. suppleret med 
udvikling af ny teknologi til neutralisering af uønskede udledninger. 
 
I teksten til forslag til havplan skrives, at regeringen ikke ønsker flere og større havbrug. Men der nævnes 
ikke noget om de eksisterende havbrug ud over, at akvakultur skal være bæredygtig. 
 
Netværk for Økologisk Akvakultur og Økologisk Landsforening finder, at fremtidens havbrug både skal være 
bæredygtige og økologiske, og det skal sikres, at der også er udviklingsmuligheder på eksisterende økologiske 
havbrug - miljø og klimarigtigt.  
 
Det skal bemærkes at eksisterende økologisk havbrug for ørreder leverer til danske toprestauranter med og 
uden stjerner. Disse restauranter og kokke er trendsættere for fremtidens bæredygtige, sunde og klima-
rigtige fødevareforbrug og er samtidig også vigtige for bl.a. turismen. Efterspørgslen er allerede større end 
tilgængelig økologisk dansk havfisk.  
 
Den generelle forbrugerefterspørgsel på økologisk akvakultur, som også rummer de offentlige køkkener i 
stat, regioner og kommuner, må også forventes at øge i de kommende år, jf. det tredje af de nye officielle 
kostråd 2021: ”Spis mindre kød – spis bælgfrugter og fisk”, hvor det konstateres: ”Når du køber fisk, er det 
især vigtigt, at du går efter de miljøvenlige valg. Gå fx efter Ø-mærket eller NaturSkånsom, begge statslige 
mærkningsordninger”.  
 
 
Venlig hilsen  
 
Netværk for Økologisk Akvakultur  Økologisk Landsforening 
                                                                              

 
 
 
 

 
Birte Brorson      Sybille Kyed                                      
Formand    Landbrugs- og fødevarepolitisk chef 
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